
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 7 DEL 14/01/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Amministrativo - Finanziario
 
Oggetto: ATTIVITA' TRADIZIONALI E FOLKLORISTICHE REALIZZATE DALL'ASSOCIAZIONE PRO 

LOCO - PROGETTO 2020 - LIQUIDAZIONE ULTERIORE ANTICIPO 25 %

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;
VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto che cita:
“1. Gli obiettivi preminenti del Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui 
principi di pace, libertà, uguaglianza solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei valori 
umani”;

VISTO l’articolo 15, “Valorizzazione delle associazioni” dello Statuto di questo Comune che cita: “1. Nel rispetto 
della reciproca autonomia, il Comune valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di volontariato e gli enti 
morali, che detengono una effettiva rappresentanza di interessi generali o diffusi ed operano senza scopo di lucro 
nei settori ...omissis ...della cultura, ...omissis...;
2. Il Comune riconosce il valore sociale dei soggetti sopra citati e li valorizza, ... omissis ....”
3. In applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio delle proprie funzioni, il Comune riconosce, favorisce 
e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, delle famiglie, delle organizzazioni di volontariato e delle 
formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad esercitare solo quelle attività ed a gestire solo quei servizi che i 
corpi intermedi della società non sono motivatamente in grado di svolgere.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione del C.C. n. 70 del 23.06.2001;

VISTO l'art. 16 della Legge Regionale 20 dicembre 2016, n. 86 “Testo unico del sistema turistico regionale” che 
riconosce le associazioni pro-loco quali soggetti che concorrono alla promozione dell’accoglienza turistica e che le 
stesse cooperano con gli enti locali per:

 la realizzazione di iniziative idonee a favorire la conoscenza, la tutela e la valorizzazione delle risorse 
turistiche locali;

 la realizzazione di iniziative idonee a favorire la promozione del patrimonio artistico e delle tradizioni e 
cultura locali;

 la realizzazione di iniziative atte a migliorare le condizioni di soggiorno dei turisti;
 la gestione dei servizi di informazione e accoglienza turistica eventualmente affidati.

CONSIDERATO che le forme e le modalità di collaborazione, previste dalle leggi e dai regolamenti regionali vigenti, 
fra gli enti pubblici e le pro loco, sono rivolte fondamentalmente alla realizzazione di progetti ed iniziative volte alla 
valorizzazione del territorio e delle risorse turistiche locali;



DATO ATTO che la Regione riconosce le associazioni pro loco, disciplina le modalità e le condizioni per 
l'espletamento delle funzioni di cooperazione con gli enti locali nonché la tenuta dell'albo provinciale;

PRESO ATTO che:
-      nel nostro territorio comunale è presente ed opera da tempo L’Associazione Pro-loco di Abbadia San Salvatore; 

- l'Associazione Pro Loco per l'iscrizione al Registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale ha 
adeguato il suo statuto e cambiato il nome in Associazione di Promozione Sociale Pro Loco di Abbadia San 
Salvatore (da ora in poi indicata con l'abbreviativo APS Pro Loco);
- l'APS Pro Loco risulta iscritta al numero 279 dal 13/07/2020 al sopra detto Registro Regionale;
- l'APS Pro Loco collabora con da tempo con il Comune nell’ambito del settore turistico e delle tradizioni culturali 
con risultati apprezzabili soprattutto nella tutela e nella salvaguardia delle antiche tradizioni paesane, nonché nella 
programmazione di iniziative ed eventi di animazione atte a favorire condizioni di soggiorno per i turisti;

VISTA la domanda di concessione contributo per il sostegno delle iniziative del “Progetto Attività Pro Loco 2020” 
presentata dal Presidente dell'APS Pro Loco nostro prot. n. 9372 del'11 Agosto 2020 con la quale richiede un 
contributo nei limiti degli stanziamenti di bilancio per la realizzazione dell’allegato Progetto che prevede un 
susseguirsi di eventi tradizionali, storici, turistici, culturali e folcloristici, ivi comprese le festività Natalizie, che da 
diversi anni valorizzano la realtà socio-culturale del nostro Comune anche e soprattutto ai fini di una efficace 
promozione turistica e culturale per una spesa complessiva presunta di € 29.400,00 a fronte di una entrata 
presunta di € 2.800,00;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 105 del 19/08/2020 con la quale viene dato indirizzo al Responsabile del Settore 
per la concessione di un contributo pari ad € 26.600,00 a favore della Pro Loco di Abbadia San Salvatore per il 
progetto di iniziative tradizionali, storiche, folcloristiche, turistiche, culturali presentato dall’Associazione Pro Loco di 
Abbadia S. Salvatore anno 2020, con la contestuale liquidazione di un anticipo pari al 50% del contributo accordato;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 37 del 07.03.2011 “Atto ricognitorio ai fini dell’applicazione dei tagli di spesa di 
cui all’art. 6 del decreto legge n. 78 del 31.05.201, convertito nella legge n. 122/2010 (manovra correttiva 2010), 
con la quale si stabilisce che i contributi ad associazioni finalizzati alla realizzazione di specifiche manifestazioni 
non sono da considerarsi “sponsorizzazioni” (Par. 1075/2010 Sez. Regionale di controllo della Corte dei Conti 
Lombardia) e quindi soggette ai previsti tagli di spesa. La Corte ha, infatti, precisato che "ciò che assume rilievo per 
qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta 
post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di 
segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale 
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.";

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 167 del 24/09/2020 con la quale vengono 
recepiti gli indirizzi della sopra citata Deliberazione di G.C. n. 105/2020; 

VISTA la richiesta della Pro Loco presentata con prot. 15681 del 24/12/2020 con la quale si richiede la liquidazione 
di un ulteriore anticipo del 25% del contributo concesso, in quanto per l'organizzazione e la promozione delle attività 
rientranti nel progetto anno 2020 l'associazione ha dovuto anticipare le risorse economiche; 

VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e 
privati approvato con Delibera G.C. n. 70 del 23/06/2001, come modificato con Delibera C.C. n. 48 dell'08.06.2017, 
che prevede all'art. 12 comma 4 “In casi particolari in cui se ne valuti l’opportunità per evidenti esigenze 
organizzative, la Giunta Municipale può concedere un anticipo fino ad un massimo del 75% del contributo 
accordato”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 5 del 07/01/2021 con la quale si delibera di concedere un anticipo di un 
ulteriore 25% del contributo concesso;

RITENUTO pertanto:
 procedere alla liquidazione di un ulteriore anticipo del 25% per un importo pari ad € 6.650,00;  

DETERMINA

 di richiamare le premesse;
 di liquidare e pagare la somma complessiva di € 6.650,00 a favore dell'Associazione Pro Loco di Abbadia 

San Salvatore, quale ulteriore anticipo pari al 25% del contributo concesso per la realizzazione del Progetto 
eventi anno 2020, imputando la relativa spesa come da riferimenti contabili in calce al presente 
provvedimento;



 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

 Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;
 Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 2 luglio 2008:

o giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative 
innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il 
ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non 
ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni 
se risiedono fuori di Europa.

o straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione. 

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2020 600 07011.04.232700
0

U.1.04.04.01.001 PRO LOCO ABBADIA SAN 
SALVATORE 

  6.650,00

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


